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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện nội dung trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 

Mười một, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026  

(đại biểu Vùi Văn Nguyện) 

 

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12/9/2022 của UBTVQH Hướng 

dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ 

đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

 Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-BKTNS ngày 22/9/2023 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách, HĐND tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Tổ đại biểu 

HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Tủa Chùa tổ chức giám sát việc thực hiện nội dung 

trả lợi chất vấn của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với đại biểu Vùi 

Văn Nguyện. Trên cơ sở xem xét nội dung tại các Báo cáo số 333/BC-STNMT 

ngày 10/10/2023, số 328/BC-STNMT ngày 09/10/2023 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường; số 504/BC-UBND ngày 06/10/2023 của UBND huyện Tủa Chùa; 

số 518/BC-TTVHĐA ngày 07/10/2023 của Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh; số 

92/BC-CTCPG ngày 28/9/2023 của Công ty Cổ phần giống nông nghiệp Điện 

Biên; Văn bản số 236/STNMT-QLĐĐ ngày 01/8/2023 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường, và một số văn bản liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh báo cáo kết quả giám sát như sau: 

 I. NỘI DUNG CHẤT VẤN CỦA ĐẠI BIỂU VÙI VĂN NGUYỆN 

 “Nội dung chất vấn giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện 

Văn bản số 4210/UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh V/v tăng cường công 

tác quản lý đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Ngày 05/7/2022, Sở 

Tài nguyên và Môi trường đã thành lập Đoàn thanh tra xác minh 5 nội dung đối 

với 5 tổ chức đang sử dụng đất tại địa bàn huyện Tủa Chùa; Đoàn thanh tra đã 

có Báo cáo số 188/BC-TTr, ngày 20/7/2022. Đến thời điểm hiện tại Sở Tài 

nguyên và Môi trường đã tham mưu cho UBND tỉnh thu hồi đối với 3 thửa đất 

và giao lại cho huyện quản lý. Còn một số thửa đất chưa thu hồi và giao cho 

huyện quản lý đó là: Đất của Công ty Cổ phần giống Nông nghiệp tại 3 xã Sính 

Phình, Tả Sìn Thàng, Sín Chải và tại khu vực Hồ Tông Lệnh; đất tại khu vực trụ 

sở làm việc của Công ty Cổ phần giống Nông nghiệp đang cho Công ty Minh 

Khôi mượn; đất của Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tại Thị trấn Tủa Chùa. 
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 Đề nghị đồng chí Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết: vì sao 

Sở Tài nguyên và Môi trường chưa tham mưu cho UBND tỉnh, thu hồi các thửa 

đất đã nêu trên; các thửa đất chưa thu hồi nêu trên có vi phạm pháp luật về đất 

đai không? Nếu vi phạm thì biện pháp giải quyết của đồng chí như thế nào?”  

 II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH VÀ TỔ 

ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH ỨNG CỬ TẠI ĐỊA BÀN HUYỆN TỦA CHÙA 

 1. Hiện trạng các khu đất của Công ty Cổ phần giống Nông nghiệp và 

Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

1.1. Khu đất của Công ty cổ phần Giống nông nghiệp Điện Biên tại địa bàn thị 

trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa được UBND tỉnh Lai Châu cũ nay là tỉnh Điện Biên 

giao đất tại Quyết định số 929/QĐ-UB ngày 02/7/2003 với diện tích 173.992,0m2, 

mục đích sử dụng đất là để sản xuất các loại giống cây trồng nông nghiệp; đến 

năm 2011, UBND tỉnh Điện Biên đã thu hồi diện tích 39.950,0 m2 đất tại Quyết 

định số 1099/QĐ-UBND ngày 08/11/2011.  

- Diện tích khu đất tại địa bàn thị trấn Tủa Chùa còn lại là 134.042,0 m2, 

gồm: Khu đất trụ sở diện tích là 1.964,8m2 đã được Giám đốc Sở Tài nguyên và 

Môi trường thừa ủy quyền Chủ tịch UBND tỉnh cấp GCNQSD đất số CT01477 

ngày 27/10/2020, mục đích sử dụng là đất thương mại, dịch vụ (Xây dựng trụ sở 

làm việc), thời hạn sử dụng đất đến ngày 30/01/2060, hình thức sử dụng: Nhà 

nước cho thuê đất trả tiền hàng năm; tài sản trên đất chưa đăng ký quyền sở hữu 

nhà, công trình xây dựng gắn liền với đất trong giấy chứng nhận về quyền sử 

dụng đất, do đó không đáp ứng các điều kiện để Công ty giống nông nghiệp cho 

thuê tài sản gắn liền với đất được Nhà nước cho thuê đất thu tiền thuê đất hàng 

năm quy định tại Điều 38a của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai được sửa 

đổi bổ sung tại khoản 24 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật 

Đất đai; Công ty thực hiện nghĩa vụ tài chính đến hết năm 2021. Công ty vẫn 

còn nhu cầu sử dụng đất và đề nghị xin giữ lại đối với khu đất trụ sở làm việc có 

diện tích 1.964,8m2 tại địa bàn thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa. 

- Phần diện tích còn lại (khu đất hồ Tông Lệnh) diện tích là 132.077,2m2  

(theo Mảnh trích đo địa chính số 106-2021 do Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh 

thực hiện ngày 04/11/2021 và được Sở Tài nguyên và Môi trường xác nhận ngày 

18/11/2021). Hiện trạng một phần diện tích là rừng, đất nông nghiệp, một phần 

để hoang hóa không sử dụng và một số vị trí có dấu hiệu bị lấn chiếm đất. Công 

ty chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính. Công ty không còn nhu cầu sử dụng đất và 

tự nguyện trả lại đất cho Nhà nước theo quy định. 

1.2. Khu đất xưởng chế biến chè tại địa bàn xã Sín Chải, huyện Tủa Chùa 

của Công ty cổ phần Giống nông nghiệp Điện Biên được UBND tỉnh Điện Biên 

cho thuê đất tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 18/01/2010; đồng thời được 

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thừa ủy quyền Chủ tịch UBND tỉnh cấp 

GCN số vào sổ cấp giấy CT 01442, số seri BS 183992 ngày 02/6/2020, với diện 
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tích 1.000,0m2, mục đích sử dụng: đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp (SKC) 

(Xây dựng xưởng chế biến chè), thời hạn sử dụng đến ngày 30/01/2060, hình 

thức sử dụng đất: Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm. Tại thời điểm giám 

sát hiện trạng xưởng chế biến chè đang dừng sản xuất (theo nội dung ý kiến 

Công ty: tại thời điểm kiểm tra công ty không hoạt động sản xuất, chế biến chè 

với lý do: Hiện tại chè tại địa bàn xã đang hết mùa vụ chè (mùa vụ chè xuân từ 

tháng 2,3 đến tháng 5; vụ hè thu từ tháng 6 đến tháng 8; vụ thu đông từ tháng 8 

đến tháng 9). Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên đã thực hiện nghĩa 

vụ tài chính đối với diện tích đất được thuê đến hết năm 2021. Công ty vẫn còn 

nhu cầu sử dụng đất tại khu đất xưởng chế biến chè địa bàn xã Sín Chải, huyện 

Tủa Chùa. 

1.3. Khu đất xưởng chế biến chè tại địa bàn xã Tả Sìn Thàng, huyện Tủa 

Chùa của Công ty cổ phần Giống nông nghiệp Điện Biên được UBND tỉnh Điện 

Biên cho thuê đất tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 18/01/2010; đồng thời 

được Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thừa ủy quyền Chủ tịch UBND 

tỉnh cấp GCN số vào sổ cấp giấy CT 01443, số seri BS 183989 ngày 02/6/2020 

với diện tích 685,7m2, mục đích sử dụng: đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp 

(SKC) (Xây dựng xưởng chế biến chè), thời hạn sử dụng đến ngày 30/01/2060, 

hình thức sử dụng đất: Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm. Tại thời điểm 

kiểm tra hiện trạng xưởng chế biến chè không hoạt động sản xuất, một phần diện 

tích khu đất đang để hoang hóa. Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên 

đã thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với diện tích đất được thuê đến hết năm 

2021. Công ty vẫn còn nhu cầu sử dụng đất tại khu đất xưởng chế biến chè địa 

bàn xã Tả Sìn Thàng, huyện Tủa Chùa.  

1.4. Khu đất xưởng chế biến chè tại địa bàn xã Sính Phình, huyện Tủa 

Chùa được Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên quản lý và sử dụng từ 

năm 1996, có diện tích khoảng 1.062,8m2, tuy nhiên khu đất chưa có giấy tờ về 

quyền sử dụng đất theo quy định. Tài sản trên đất gồm 01 nhà xưởng, 01 nhà 

cấp 4, 01 bể nước và công trình phụ, toàn bộ công trình của Công ty đã xuống cấp. 

Tại thời điểm giám sát hiện trạng xưởng chế biến chè không hoạt động sản xuất. 

Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính 

từ trước đến nay. Công ty không còn nhu cầu sử dụng đất và tự nguyện trả lại 

đất cho Nhà nước theo quy định. 

1.5. Thửa đất của Trung tâm văn hóa Điện ảnh tỉnh Điện Biên: Khu đất đã 

được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất với diện tích 75,0m2 ; Mục đích sử dụng: Đất trụ sở cơ 

quan; Thời gian sử dụng đất: Lâu dài; Tài sản trên đất: Trên đất gồm có 01 ngôi 

nhà 02 tầng. Đến nay, Trung tâm Văn hóa điện ảnh tỉnh Điện Biên không còn 

nhu cầu sử dụng đối với thửa đất trên và có văn bản đồng ý trả lại đất cho địa 

phương quản lý theo quy định; đồng thời đã được Sở tài nguyên và Môi trường, 

Sở Tài chính hướng dẫn và phối hợp với UBND huyện Tủa Chùa hoàn thiện thủ 

tục trình cấp có thẩm quyền quyết định.  

2. Kết quả đã thực hiện của Sở Tài nguyên và môi trường 
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2.1. Qua giám sát, ngày 26/9/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối 

hợp với UBND huyện Tủa Chùa thành lập Đoàn kiểm tra tại Quyết định số 

121/QĐ-STNMT để kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của Công ty cổ phần 

Giống nông nghiệp Điện Biên được Nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn 

huyện Tủa Chùa. 

Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thành việc kiểm tra đối với 04 khu 

đất của Công ty cổ phần Giống nông nghiệp Điện Biên trên địa bàn huyện Tủa 

Chùa. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của Công ty 

cổ phần Giống nông nghiệp Điện Biên tại địa bàn các xã: Sín Chải, Tả Sìn 

Thàng, Sính Phình và thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên tại 

Báo cáo số 328/BC-STNMT ngày 09/10/2023; Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên 

và Môi trường đã xử lý vi phạm hành chính đối với Công ty Cổ phần Giống 

nông nghiệp Điện Biên tại Quyết định số 130/QĐ-XPHC ngày 09/10/2023 của 

Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường, hiện đang hoàn thiện hồ sơ tham mưu 

cho UBND tỉnh thu hồi và giao cho huyện quản lý đối với 2 khu đất: khu đất hồ 

Tông Lệnh (thuộc diện tích khu đất tại địa bàn thị trấn Tủa Chùa) có diện tích 

132.077,2m2 và khu đất xưởng chế biến chè tại xã Sính Phình (có diện tích 

khoảng 1.062,8m2).     

2.2. Đối với thửa đất của Trung tâm văn hóa Điện ảnh tỉnh Điện Biên, Sở 

Tài nguyên và Môi trường đã ban hành các Văn bản số 1917/STNMT-QLĐĐ 

ngày 11/10/2022 về việc hoàn thiện các thủ tục liên quan đến tài sản gắn liền với 

đất để thu hồi đất theo quy định; số 726/STNMT-QLĐĐ ngày 05/5/2023 và Văn 

bản số 1818/STNMT-QLĐĐ ngày 06/10/2023 để tiếp tục đôn đốc Trung tâm 

sớm triển khai thực hiện nội dung yêu cầu trên. Tuy nhiên, đến nay hiện trạng 

của thửa đất vẫn còn tài sản trên đất, căn cứ Luật Quản lý sử dụng tài sản công, 

Trung tâm Văn hóa điện ảnh tỉnh Điện Biên phải báo cáo Sở Văn hóa thể thao 

và du lịch tỉnh, phối hợp với Sở Tài chính để thực hiện việc xử lý đối với tài sản 

gắn liền với đất trước khi hoàn thiện hồ sơ trả lại đất theo quy định.  

3. Việc phối hợp của UBND huyện Tủa Chùa trong công tác quản lý 

Trên cơ sở các quy định của pháp luật về quản lý đất đai, UBND huyện đã 

chủ động phối hợp với các sở, ngành của tỉnh; công ty Cổ phần giống nông 

nghiệp Điện Biên và Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh tham mưu các nội dung 

trong việc xử lý tài sản, hoàn thiện thủ tục thu hồi đất để giao cho UBND huyện 

quản lý đúng theo quy hoạch và tuân thủ các quy định của pháp luật. 

 4. Ý kiến của ban Kinh tế - Ngân sách và Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng 

cử trên địa bàn huyện Tủa Chùa. 

 4.1. Đối với Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh trực thuộc Sở Văn hoá Thể 

thao và Du lịch: ngày 05/7/2022 sở Tài nguyên và Môi trường có biên bản kiểm 

tra tình hình quản lý và sử dụng đất đối với một số tổ chức được nhà nước giao 

đất, cho thuê đất và văn bản số 1917/STNMT-QLĐ ngày 11/10/2022 về việc 

hoàn thiện các thủ tục liên quan đến tài sản trên để thu hồi theo qui định. Từ 

tháng 11 năm 2022, trên cơ sở không còn nhu cầu sử dụng, Trung tâm Văn hóa, 

http://hscv.stnmt.dienbien.gov.vn/STNMT/VBdi.nsf/str/520E5C1EB491CAE547258A4300129EAD?OpenDocument
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Điện ảnh đã tham mưu cho Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch ban hành văn bản 

gửi Sở Tài chính, đề nghị thanh lý, điều chuyển tài sản; nội dung này đã được 

Sở Tài chính hướng dẫn, tuy nhiên do vướng mắc về mục đích, đối tượng sử 

dụng sau khi nhận bàn giao, do đó chưa hoàn thiện các thủ tục để trình UBND 

tỉnh giao đất, tài sản trên đất cho UBND huyện quản lý (hiện nay Sở Tài chính 

đang tiếp tục hướng dẫn đơn vị hoàn thiện thủ tục theo quy định để trình UBND 

tỉnh giao cho huyện Tủa Chùa quản lý theo quy định).   

4.2. Đối với Công ty Cổ phần giống nông nghiệp 

- Công ty Cổ phần giống nông nghiệp đã được UBND tỉnh giao đất khu 

đất tại thị trấn Tủa Chùa, cho thuê đất tại xưởng chè Tả Sìn Thàng, Sín Chải để 

quản lý, sử dụng theo mục đích và đề xuất của Công ty gắn với hoạt động sản 

xuất kinh doanh của đơn vị và 01 khu đất được giao quản lý chưa hoàn thiện thủ 

tục, giấy tờ về quyền sử dụng đất theo quy định (xưởng chế biến chè tại địa bàn 

xã Sính Phình), tuy nhiên hiện tại việc quản lý, sử dụng của công ty đối với một 

số thửa đất trên địa bàn huyện Tủa Chùa chưa đảm bảo theo đúng mục đích giao 

đất, cho thuê đất, chưa làm hết trách nhiệm của tổ chức sử dụng đất được giao, 

cụ thể:  

 + Đối với vị trí đất được giao làm trụ sở tại thị trấn Tủa chùa (1.194,8m2), 

Công ty không sử dụng đúng mục đích, cho đơn vị khác thuê làm trụ sở, vi 

phạm quy định của Điều 6 Luật Đất đai (theo báo cáo và kết quả thanh tra của 

Sở Tài nguyên và Môi trường). 

 + Chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với các khu đất được giao trên địa 

bàn huyện Tùa Chùa từ năm 2022 đến nay (1.964,8m2 đối với khu đất tại thị trấn 

Tủa Chùa; khu đất xưởng chế biến chè xã Sín Chải, xã Tả Sìn Thàng), vi phạm 

quy định về trách nhiệm của tổ chức được giao đất, thuê đất, thất thu ngân sách 

địa phương. 

 + Khu đất Hồ Tông Lệnh diện tích 132.077,2m2 (thuộc diện tích khu đất tại 

địa bàn thị trấn Tủa Chùa) kể từ khi được giao từ năm 2011 đến tháng 11 năm 

2021 mới thực hiện trích đo địa chính; từ khi được giao đất đến nay không có 

phương án, không thực hiện hoạt động sản xuất kinh doanh trên phần đất này, để 

hoang hóa không sử dụng và một số vị trí có dấu hiệu bị lấn chiếm đất. Do vậy 

chưa xác định được nghĩa vụ tài chính của Công ty đối với mảnh đất này. 

+ Khu đất xưởng chế biến chè tại địa bàn xã Sính Phình, huyện Tủa Chùa 

diện tích 1.062,8m2 được Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên quản lý 

và sử dụng từ năm 1996 chưa hoàn thiện thủ tục, giấy tờ về quyền sử dụng đất 

theo quy định; chưa thực hiện nghĩa vụ tài chính với thửa đất kể từ khi quản lý 

đến nay (hiện trạng nhà xưởng, thiết bị sản xuất đã xuống cấp, hỏng hóc không 

hoạt động). 

        - Các khu đất được giao quản lý đều có hoạt động cầm chừng, chưa phát 

huy được tiềm năng, lợi thế vị trí thửa đất trong hoạt động sản xuất kinh doanh, 

thu mua chế biến chè. 
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        4.3. Đối với ý kiến chất vấn của đại biểu Vùi Văn Nguyện là đúng theo 

thẩm quyền và trách nhiệm của Người đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; nội 

dung chất vấn phản ánh đúng thực trạng việc quản lý sử dụng đất của một số tổ 

chức được giao quản lý và sử dụng đất trên địa bàn huyện Tủa Chùa. 

 III. TRÁCH NHIỆM CỦA SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 1. Theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân quy 

định, sau 20 ngày khi nhận được nội dung chất vấn thì người bị chất vấn phải có 

trách nhiệm báo cáo bằng văn bản gửi tới đại biểu về việc trả lời nội dung chất 

vấn; Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Báo cáo 236/BC-STNMT ngày 

01/8/2023 Về việc báo cáo trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Mười một HĐND tỉnh 

khoá XV gửi Thường trực HĐND tỉnh, tuy nhiên không gửi trực tiếp đến Đại 

biểu chất vấn, chưa đảm bảo theo quy định.  

 2. Công tác quản lý nhà nước về đất giao, cho thuê đất đối với một số tổ 

chức trên địa bàn huyện Tủa Chùa còn có một số hạn chế, chưa kịp thời đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện quyền và trách nhiệm của tổ chức được giao đất; 

chưa tham mưu cho UBND tỉnh về việc giao đất hoặc thuê đất đối với Khu đất 

xưởng chế biến chè tại địa bàn xã Sính Phình của Công ty cổ phần giống nông 

nghiệp Điện Biên; thực hiện xác định ranh giới, vị trí, diện tích khu đất Hồ Tông 

Lệnh còn chậm, do đó một số vị trí đất Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện 

Biên đang quản lý chưa được giao đất, cho thuê đất theo quy định, vì vậy không 

có cơ sở để cơ quan Thuế xác định được số tiền sử dụng đất, tiền thuê đất hàng năm. 

       IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đoàn giám sát đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh 

chỉ đạo một số nội dung sau: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

đất đai đối với các tổ chức được giao đất, cho thuê đất; rút kinh nghiệm, khắc 

phục những tồn tại hạn chế nêu trên; chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa 

phương tham mưu cho UBND tỉnh quyết định thu hồi, điều chuyển đất đã giao 

cho Công ty Cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên và Trung tâm Văn hóa, Điện 

ảnh nhưng sử dụng không đúng mục đích hoặc không sử dụng để giao UBND 

huyện Tủa Chùa quản lý theo quy định (có tiến độ thời gian giải quyết cụ thể).  

- Chỉ đạo Cục thuế tỉnh Điện Biên xác định nghĩa vụ tài chính bổ sung và đôn 

đốc Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên thực hiện nghĩa vụ tài chính đối 

với các khu đất còn nợ tiền sử dụng đất đối với nhà nước theo quy định. 

- Giao Sở Tài Chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên 

quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét xử lý tài sản trên đất của Công ty 

cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên và Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh. 

- UBND huyện Tủa Chùa tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất 

đai trên địa bàn, kịp thời báo cáo UBND tỉnh về việc sử dụng đất đối với các tổ 

chức được giao đất, thuê đất trên địa bàn; tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, 
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đơn vị có liên quan xử lý, điều chuyển tài sản trên đất của Trung tâm Văn hóa, 

Điện ảnh; Công ty cổ phần giống nông nghiệp Điện Biên. 

           Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách kính 

gửi Thường trực HĐND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh(b/c);  

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Thành viên đoàn giám sát; 

- Các sở: TN&MT; VHTT&DL; Tài chính; 

- UBND huyện Tủa Chùa;  

- Công ty Giống nông nghiệp Điện Biên; 

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Phòng CTHĐND; TTDN; 

- Lưu: VT, KTNS. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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